
Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1330/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 28397/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor WALTER 
NAZARENO FERREIRA SOARES, matrícula 5837715/ 3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização de 
Gestão Ambiental, no período de 13/10/2015 a 11/11/2015, 
referente a 1ª parcela do triênio 2011/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 879861

PORTARIA Nº 1331/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 27728/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor IVAN 
ROBERTO SANTOS DE ARAUJO, matrícula 54191335/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 09/11/2015 
a 08/12/2015, referente a 2ª parcela do triênio 2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 879866

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01334/2015 - DAGF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 81 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 26778/1.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor MANOEL 
CRISTINO DO REGO, matrícula 5495369/ 1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 26/08/2015 a 
24/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 879843

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1335/2015-GAB/SEMAS DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA COM URGÊNCIA PARA 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO AMBIENTAL E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: JACAREACANGA/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 24/08 a 28/08/2015 (04 e  ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57219601/3 - ELMA SUELENE S. OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5907566/1 - DIEGO SILVA SALDANHA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57223709 - RAIMUNDO DELIVAL BATISTA DE SOUZA - 
(GERENTE/EMATER)
- 54183440/2 - MARCIO PINTO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 879682

PORTARIA Nº Nº2651/2014-GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO 
CONJUNTA COM O BATALHÃO DE POLICIA AMBIENTAL, E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ/PA E CASTANHAL/PA.
PERIODO: 24/11 A 29/11/2014 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/1- CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO)
- 57231509/2 - ELIANE ALMEIDA MELEM (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5609291/2 - EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
*ESTA PORTARIA POR SE TRATAR DE FISCALIZAÇÃO FOI 
PROGRAMADA PARA O DOE DO DIA 08/12/2014, Nº DE 
PUBLICAÇÃO: 774731, CONSTATOU-SE QUE NÃO HOUVE A 
REFERIDA PUBLICAÇÃO.

Protocolo 879840

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação N°.: 73860/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2015
Processo Nº: 2006/0000334933
Á
PMFS - LOTE 98 DA GLEBA BACAJÁ
End: ROD. TRANSAMAZÔNICA KM 95, LOTE 98, GLEBA BACAJÁ, 
SNº, BAIRRO RURAL
CEP: 68.836-500 Anapu - PA
Referente a Pendência
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, sob o nº. 
334933/2006, de interesse do Sr. João Batista Cortês, no imóvel 
rural denominado Fazenda Terra Nova - Lote 98 da Gleba Bacajá, 
no município de Anapú/Pa, no qual através do documento n° 
8396/2006, informou a Baixa da Responsabilidade Técnica do 
Sr. Álvaro Diogo Franco Daguer do referido PMFS, Esta Gerência 
notifi ca V.Sa. a atender dentro de prazo hábil (60 dias) a contar 
da ciência do proponente, a exigência sub-relacionada, com o 
âmbito de dar prosseguimento às tramitações técnicas e legais 
previstas na legislação fl orestal em vigor.
Item: Pendência
Prazo de 30 dias
O interessado deverá apresentar no prazo acima, a Anotação de 
Responsabilidade Técnica - A. R. T. do novo responsável técnico 
pelo PMFS, denominado Fazenda Terra Nova - Lote 98 da Gleba 
Bacajá, conforme estabelece a Instrução Normativa 05/2011 
SEMA.
Prazo de 60 dias
Apresentar o Relatório de atividades pós-exploratórias do PMFS, 
conforme estabelece a Instrução Normativa 05/2011 SEMA.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.

Protocolo 879778

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1328/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2015.

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do memorando 
nº130708/2015/DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor HERIBERTO WAGNER AMANAJÁS PENA, 
Matrícula nº. 57175206/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Diretoria de Ordenamento, Educação 
e da Descentralização da Gestão Ambienta para a Gerência de 
Gerenciamento Costeiro e Zoneamento Ambiental, a contar de 
01/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 879387
PORTARIA Nº 01332/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Parágrafo único do art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 28168/2015
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor CLAUDIO 
NAPOLEÃO DA SILVA SIQUEIRA, matrícula 5907176/ 1, ocupante 

do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 12/09/2015 
a 19/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 879848

PORTARIA Nº 01333/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994 e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento;
CONSIDERANDO o Documento nº 28268/2015
RESOLVE:
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor LUIZ 
ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matrícula 5888701/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
18/09/2015 a 27/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 879856

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 24627/2013
NOME DO INFRATOR: JOSÉ ARAÚJO DA CUNHA- FAZENDA AGUA AZUL
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 
118,incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 51 do Decreto Federal 
n° 6.514/2008.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, através de seu titular, ANULOU o Auto de 
Infração n° 6119/2013, em consonância com a Súmula 473/STF, 
em tudo observado as formalidades legais.

Protocolo 879917

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
Contrato: 047/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
FORNECIMENTO DE CAFÉ E AÇÚCAR para sede deste Idefl or-bio 
em Belém.
Valor Total: R$ 6.437,76 (seis mil quatrocentos e trinta e sete 
reais e setenta e seis centavos).
Data de Assinatura: 23/09/2015
Vigência: 23/09/2015 a 23/09/2016
Modalidade: Ata de Registro de Preço 06/2014 SEAD
Orçamento:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 33.90.30
Contratado: H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA - ME
CNPJ: 09.142.235/0001-92
Endereço: Rua Distrito Industrial s/n, Setor “A” QD 04, Lt 10, 
Bairro: Distrito Industrial, Ananindeua/PA.
CEP: 67.035-330
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879431
CONTRATO

Contrato: 018/2013
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 06 (SEIS) meses a 
contar de seu termo fi nal em 10/10/2015
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para permitir a consecução dos serviços contratados.
Valor Total: R$ 109.210,02 (cento e nove mil duzentos e dez 
reais e dois centavos).
Data de Assinatura: 23/09/2015
Vigência: 10/10/2015 a 10/04/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte de Recurso: 0656
Natureza de Despesa: 33.90.37
Contratado: RIO MAR SERVICOS DE SEGURANCA EMPRESARIAL 
LTDA - EPP
CNPJ: 05.915.153/0001-82
Endereço: Rua Altamira, nº 16, CONJ MEDICE I, Marambaia, 
Belém/PA
CEP: 66.620-310
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879565


